
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лицей философии» городского округа Самара 

(МБОУ «Лицей философии» г.о. Самара) 

 
 
 

ПРИКАЗ 

     22.12.2023       №      303-од  
Самара 

 
О введении ограничительных мер и утверждении 

программы мероприятий для обучающихся 5-11 классов 

в форме самообразования в связи со случаем заболевания 

гриппом, ОРВИ и коронавирусной инфекцией,  

вызываемой вирусом SARS-CoV-2 

 

В соответствии с Постановлением Главного санитарного врача Российской 

Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов», в связи с высокой заболеваемостью 

обучающихся ОРВИ, гриппом и острыми вирусными инфекциями (более 30% за-

болевших от общего количества в классе) 

приказываю: 

1. Ввести в МБОУ «Лицей философии» г.о. Самара ограничительные меры    

в соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу. 

2. Перевести обучающихся 5-11 классов с 23.12.2023 по 30.12.2023 включи-

тельно на дистанционное обучение в форме самообразования в связи с высокой за-

болеваемостью острыми вирусными инфекциями. 

3. Учителям-предметникам формировать домашнее задание с применением 

электронных ресурсов в автоматизированной системе АСУ РСО с жестким контро-

лем (проверкой) выполнения домашнего задания обучающимся с выставлением 

оценок в электронный журнал (по необходимости). 

4. Заместителю директора по УВР Ванюхиной Е.А.: 

- организовать в 5-11 классах мониторинг реализации основной образователь-

ной программы основного общего и среднего общего образования с обеспечением 

реализации образовательных программ ФГОС ООО, ФГОС СОО в полном объеме; 

- организовать разъяснительную работу с участниками образовательных от-

ношений по вопросам организации образовательной деятельности в период огра-

ничительных мер с применением электронных образовательных ресурсов и формы 

самообразования обучающихся, в том числе организации работы «горячей» теле-

фонной и интернет-линии по техническим и организационным вопросам. 

- разместить на официальном сайте лицея в разделе «Дистанционное обуче-

ние» нормативные документы, локальные нормативные акты, распорядительные      

документы, расписание, ссылки с указанием информационных ресурсов и другую    

информацию по организации образовательной деятельности с применением элек-

тронных ресурсов в сроки не позднее первого дня начала образовательного процесса 

в дистанционном режиме. 

- организовать работу педагогов с применением электронных ресурсов в со-

ответствии с утвержденным расписанием и работу по подготовке всех необходи-

мых материалов с момента начала образовательного процесса в дистанционном 

режиме; 



- разместить настоящий приказ на официальном сайте лицея для ознакомле-

ния всех участников образовательных отношений. 

5. Классным руководителям 5-11 классов проинформировать обучающихся 

и их родителей (законных представителей) об организации обучения в форме само-

образования с применением электронных ресурсов, а также всеми имеющимися 

средствами связи, включая родительские чаты в период с 23.12.2023 по 30.12.2023 

включительно. 

6. Заведующему хозяйством Огольцовой Е.В.: 

- контролировать исполнение ограничительных мероприятий, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа; 

- проводить исчерпывающие меры по дезинфекции помещений, ограничить 

допуск посетителей в образовательное учреждение. 

7. Ответственность за исполнение возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Ванюхину Е.А. 

8. Секретарю Олейник О.А. ознакомить с настоящим приказом указанных 

работников под подпись. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

 

 

 

 

 

Т.И. Симонова 

С приказом ознакомлены и согласны: 

Белова Е.В. 

Вадченко Е.М. 

Ванюхина Е.А. 

Волкова А.В. 

Волкова Е.И. 

Грецкова И.В. 

Жужукина Л.А. 

Кибизова А.Г. 

Кузнецова Е.А. 

Кулик А.Г. 

Мавлютов Р.М. 

Маскалюк А.В. 

Миронова Т.В. 

Огольцова Е.В. 

Олейник О.А. 

Показеева Т.Е. 

Самохвалова Ю.В. 

Свиридова И.В. 

Сохина С.И. 

Харузина А.И. 

Щербакова Н.В. 

 

 

 

 
Олейник О.А. 

(846)9501371 



Приложение к приказу МБОУ 

«Лицей философии» г.о. Самара 

от 22.12.2023 № 303-од 

 

 

 

 

Перечень ограничительных мероприятий 

в период с 23.12.2023 по 30.12.2023 включительно 

 

5-11 классы (улица Солдатская, 2) 

 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

Организовать уборку и дезинфекцию всех учебных 

кабинетов, включая помещения столовой 

23.12.2023 Заведующий  

хозяйством  

Огольцова Е.В. 

Проводить мониторинг наличия заболевших  

острыми респираторными инфекциями 

23.12.2023-

30.12.2023 

Медицинская сестра 

Миронова Т.В. 

Не проводить очные занятия в 5-11 классах.  

Организовать учебный процесс 5-11 классов  

в дистанционном режиме в форме самообразования 

23.12.2023-

30.12.2023 

Заместитель  

директора по УВР  

Ванюхина Е.А. 

Обеззараживать посуду, воздух и поверхности во 

всех помещениях с использованием эффективных 

при вирусных инфекциях дезинфицирующих 

средств 
Медицинская сестра 

Миронова Т.В. Контактировавшим с больными гриппом, ОРВИ, 

COVID-19: 

- соблюдать масочный режим со сменой масок  

каждые 3–4 часа работы; 

- проводить гигиеническую обработку рук 

Проводить текущую влажную уборку во всех  

помещениях в начале и в конце рабочего дня 

с применением дезинфицирующих средств 

Заведующий  

хозяйством 

Огольцова Е.В. 
Проветривать помещения 

Проводить разъяснительную работу с родителями,  

в том числе проводить просветительскую работу  

по вопросам симптомов и профилактики гриппа, 

ОРВИ, COVID-19 23.12.2023-

30.12.2023 

Медицинская сестра 

Миронова Т.В. 

Не проводить на территории лицея мероприятия  

с участием более 20 человек 

Заместитель  

директора по УВР 

Ванюхина Е.А. 

 


